Faculty of Electrical Engineering

Department of Computer Science

Bachelor’s Thesis

Artificial Neural Networks in Solution of

the Orienteering Problems
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Abstract

In this thesis, neural networks (NN) approaches for the Orienteering Prob-
lem (OP) and their extensions to the Orienteering Problem with Neighbor-
hoods (OPN) are studied. We focus on the Hopfield Neural Network (HNN)
and the Self-Organizing Map (SOM) and we propose two new modifications built
on the HNN and the SOM to address the OPN and improve the performance of
the NN approaches in solving orienteering problems. The first modification ex-
tends the existing discrete HNN solver for the OP to address the OPN, for which
a new data representation is proposed together with the modification of the en-
ergy function to reflect the new data representation. The second modification
is built on the SOM solver, where we propose the new selection of the winner
neurons and a combination of the unsupervised learning with the combinatorial
metaheuristic called the Variable Neighborhood Search (VNS).

Keywords: neural networks; orienteering problem; orienteering problem with
neighborhoods; hopfield neural network; self-organizing map

Abstrakt

V této práci jsou studovány př́ıstupy neuronových śıt́ı (NN) pro problematiku
orientace (OP) a jejich rozš́ı̌reńı na problematiku orientace s okoĺım (OPN).
Zaměřujeme se na umělé neuronové śıtě, konkrétně na Hopfieldovu neuronovou
śı́t (HNN) a samoorganizačńı mapy (SOM) a navrhujeme dvě nové modifikace
postavené na HNN a SOM tak, aby se řešily OPN a zlepšily výkonnost NN
v rámci řešeńı problematiky orientace. Prvńı modifikace rozšǐruje existuj́ıćı
diskrétńı HNN pro OP s ćılem řešit OPN. Modifikace je založena na nové
reprezentaci dat a modifikované energetické funkci, která respektuje novou repre-
zentaci dat. Druhá modifikace je založena na řešeńı SOM, kde navrhujeme nový
výběr neuron̊u a kombinaci neuronového učeńı bez učitele s metaheuristickým
př́ıstupem Variable Neighborhood Search (VNS).

Kĺıčová slova: neuronové śıtě; problematika orientace; problematika orientace
s okoĺım; hopfieldova neuronová śı́t; samorganizačńı mapy
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CHAPTER 1
Introduction

This thesis focuses on the artificial neural networks in the solution of the Orienteering Problem
(OP) and its variants arising from robotic data collection planning. The origin of the OP is
set in sport, more specifically in the orienteering races that origin in the late 19th century in
Sweden. In the orienteeering race, the goal for the game participants is to find control stations,
each with the associated reward, in the shortest time possible by using a given map of station
locations. The OP is similar to the orienteering race. The objective is to visit as many
control stations as possible in the shortest time. The OP was introduced by Golden, Levy,
and Vohra in [1]. In [2], it is pointed out that the OP can be considered as a combination
of the Knaspsack Problem to determinate the most valuable locations, and the Travelling
Salesman Problem for finding the shortest tour of the selected locations.

The OP can be used for data gathering, logistic tasks, or planning applications. Some of
the OP applications need a specific modification and survey of the OP variants can be found
in [3]. One of the first applications of the OP is mentioned in [4], where the traveling salesman
knows the number of sales he can make in each city, and he needs to maximize the number
of made sales while the distance traveled between the cities in one day needs to fit the given
travel budget. The authors of [5] describe a complex routing problem where a fleet of trucks
must deliver fuel to many customers. The fuel level of each customer must be maintained
above a critical level. The objective is to select a subset of customers, which fuel is close to
the critical level, and deliver fuel to these customers.

A recent application of the OP is in the tourist guides applications. A tourist visits a city
and wants to visit as many sights and attractions as possible but does not have time to visit
all of them. In [6], the Mobile Tourist Guide lets tourists select attractions and then it makes
a feasible plan to visit the most valuable attractions in the limited time. This problem is
a part of the Tourist Trip Design Problems.

In [7], the authors present the Generalized Clustered Orienteering Problems, which is
motivated by the Pokémon GO game. The application seeks for time-effective and profitable
tours. The places to visit are divided into clusters. The objective is to find an unrooted
tour that maximizes the total selected prize while at least one node of each cluster is visited
and the traveled distance satisfies the given travel budget.

In the data collection missions, an autonomous vehicle with limited travel budget collects
data from sensor locations. Each location has associated reward according to the importance
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Chapter 1. Introduction

of the respective data. However, the vehicle cannot visit all sensor locations, because of
the limited travel budget. Therefore, only a subset of locations can be visited. In some cases,
the data does not need to be obtained from the sensor location itself, the gathering device can
collect data remotely from the sensor location within a communication range, which can safe
the travel cost, and thus collect data from more sensors. This variant of the OP is referred as
the Orienteering Problem with Neighborhoods (OPN).

Several approaches have been proposed in the literature to solve the OP including algo-
rithms for finding optimal solutions and effective heuristics. However, the existing heuristics
may not be the best option to solve the OPN. One of the reasons is that the OPN is a con-
tinuous problem and heuristics for the OP represent solution of discrete problems. Although
the neighborhood can be sampled, still to find the most suitable number of the neighbors is
quite challenging and heuristics may perform poorly. Therefore, this thesis is built on the neu-
ral network based approaches, such as the Hopfield Neural Network (HNN), [8], and the Self-
Organizing Maps (SOM), [9].

The thesis is organized as follows. The OP is formally introduced as the optimization
problem in Chapter 2. The existing approaches and heuristics are overviewed in Chapter 3.
An artificial neural network based on the Hopfield-Tank model is introduced in Chapter 4.
In Chapter 5 the Hopfield Neural Network is extended to the OPN. The proposed modifications
of the SOM are presented in Chapter 6. Results on the evaluation of the solvers for the OP
and the OPN are reported in Chapter 7. Conclusion is in Chapter 8.
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CHAPTER 2
Problem Statement

The Orienteering Problem (OP) and specifically the Orienteering Problem with Neighbor-
hoods (OPN) studied in this thesis are motivated by the data collection missions to collect
the most rewarding data by the specified vehicle data collector. Given a set of sensor locations
si ∈ S, each location has associated reward ς ≥ 0 depending on its importance. The vehicle is
requested to start at the specified location and terminate at the given end location. The prob-
lem is to determine a route that allows the vehicle to retrieve data from the most valuable
locations while the total route length does not exceed the given travel budget of the vehicle.

The OP can be formulated as Mixed-Integer Linear Programming (MILP), i.e., some
variables used in the problem formulation are constrained by integers while others not. In [2],
Vansteenwegen formulates the OP as an Integer Linear Programming (ILP) problem with
decision variables and sub tour eliminations constraints created according to the Miller-Tucker-
Zemlin formulation of the Traveling Salesman Problem (TSP).

The Orienteering Problem with Neighborhoods extends the OP to the cases, where the ve-
hicle can collect data within a specified range from the particular sensor location. Therefore,
it is not necessary to visit the location itself.

The range for data collection is denoted as a sensing radius δ. The neighborhood of
the sensor location can be presented as a disk with the radius δ centered at the location
s. The problem is then to determine (in addition to the sequence of the visits of the most
valuable sensor locations) the waypoint location pi (a point on the disk) for each selected si
to be visited. Both the OP and the OPN are formally described in the rest of the section.

2.1 Orienteering Problem

Having a set of locations S = {s1, ..., sn} at which data can be obtained, each location si ∈ R2

with the assigned reward ςi ≥ 0, start and end locations denoted as s1 and sn with the assigned
rewards ς1 = ςn = 0, the objective is to maximize the sum of rewards of the visited locations,
while the sum of the total route length does not exceed the given travel budget Tmax. Due
to the limited travel budget, not all locations can be visited, but only a subset of the most
valuable locations. We follow the formulation presented in [10], where the subset of k locations
is denoted as Sk ⊆ S and the subset Sk can be defined by a sequence of the visits to the sensor
locations expressed as a permutation Σ = (σ1, ..., σk), where 1 ≤ σi ≤ n, σi 6= σj , for i 6= j,
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Chapter 2. Problem Statement

and the prescribed start and end of the sequence, σ1 = 1, σk = n. The requested route R can
be represented as a sequence of the sensor locations si ∈ Sk, R = (sσ1 , ..., sσk). The OP can
be then defined as follows.

maximize
k,Sk,Σ

R =
k∑
i=1

ςσi (2.1)

subject to
k−1∑
i=1

|(si, si+1)| ≤ Tmax (2.2)

sσ1 = s1, sσk = sn, (2.3)

where |(si, si+1)| denotes the Euclidean distance between the locations si and si+1.

2.2 Orienteering Problem with Neigborhoods

The OPN is an generalization of the OP where we allow to collect the reward within the δ
sensing range from the particular selected location. Let S = {s1, ..., sn} be a set of sensor

[…]

ciples of the unsupervised learning and the combinatorial heuristics. The HNN approach can
be further studied to optimize the computational time for the OP and the OPN solutions.
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APPENDIX A
Galllery of the Solutions of the OP
and the OPN

(a) Set 1, Tmax = 46,
Rbest = 175

(b) Set 2, Tmax = 38,
Rbest = 360

(c) Set 3, Tmax = 45,
Rbest = 470

(d) Set 64, Tmax = 45,
Rbest = 798

(e) Set 66, Tmax = 45,
Rbest = 615

Figure A.1: The best solutions of the selected problems obtained by the HNN-OP.

(a) Set 1, Tmax = 46,
Rbest = 175

(b) Set 2, Tmax = 38,
Rbest = 360

(c) Set 3, Tmax = 45,
Rbest = 470

(d) Set 64, Tmax = 45,
Rbest = 804

(e) Set 66, Tmax = 45,
Rbest = 615

Figure A.2: The best solutions of the selected problems obtained by the SOMv1.
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Appendix A. Galllery of the Solutions of the OP and the OPN

(a) Set 1, Tmax = 46,
Rbest = 175

(b) Set 2, Tmax = 38,
Rbest = 360

(c) Set 3, Tmax = 45,
Rbest = 470

(d) Set 64, Tmax = 45,
Rbest = 804

(e) Set 66, Tmax = 45,
Rbest = 620

Figure A.3: The best solutions of the selected problems obtained by the SOMv2.

(a) Set 1, Tmax = 46,
Rbest = 175

(b) Set 2, Tmax = 38,
Rbest = 360

(c) Set 3, Tmax = 45,
Rbest = 460

(d) Set 64, Tmax = 45,
Rbest = 726

(e) Set 66, Tmax = 45,
Rbest = 610

Figure A.4: The best solutions of the selected problems obtained by the SOMv3.

(a) Set 1, Tmax = 46,
Rbest = 175

(b) Set 2, Tmax = 38,
Rbest = 360

(c) Set 3, Tmax = 45,
Rbest = 460

(d) Set 64, Tmax = 45,
Rbest = 738

(e) Set 66, Tmax = 45,
Rbest = 635

Figure A.5: The best solutions of the selected problems obtained by the SOMv4.
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Appendix A. Galllery of the Solutions of the OP and the OPN

(a) Set 1, Tmax = 46,
Rbest = 175

(b) Set 2, Tmax = 38,
Rbest = 360

(c) Set 3, Tmax = 45,
Rbest = 470

(d) Set 64, Tmax = 45,
Rbest = 792

(e) Set 66, Tmax = 45,
Rbest = 600

Figure A.6: The best solutions of the selected problems obtained by the SOMv5.

(a) Set 1, Tmax = 46,
Rbest = 175

(b) Set 2, Tmax = 38,
Rbest = 360

(c) Set 3, Tmax = 45,
Rbest = 470

(d) Set 64, Tmax = 45,
Rbest = 810

(e) Set 66, Tmax = 45,
Rbest = 650

Figure A.7: The best solutions of the selected problems obtained by the SOM-VNS.

(a) Set 1, Tmax = 46,
Rbest = 215

(b) Set 2, Tmax = 38,
Rbest = 430

(c) Set 3, Tmax = 50,
Rbest = 620

(d) Set 64, Tmax = 45,
Rbest = 1200

(e) Set 66, Tmax = 60,
Rbest = 1000

Figure A.8: The best solutions of the selected problems of the OPN obtained by the HNN-OPN.
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Appendix A. Galllery of the Solutions of the OP and the OPN

(a) Set 1, Tmax = 46,
Rbest = 225

(b) Set 2, Tmax = 38,
Rbest = 450

(c) Set 3, Tmax = 50,
Rbest = 580

(d) Set 64, Tmax = 45,
Rbest = 1308

(e) Set 66, Tmax = 60,
Rbest = 715

Figure A.9: The best solutions of the selected problems of the OPN obtained by the SOMv1.

(a) Set 1, Tmax = 46,
Rbest = 240

(b) Set 2, Tmax = 38,
Rbest = 450

(c) Set 3, Tmax = 50,
Rbest = 590

(d) Set 64, Tmax = 45,
Rbest = 1320

(e) Set 66, Tmax = 60,
Rbest = 740

Figure A.10: The best solutions of the selected problems of the OPN obtained by the SOMv2.

(a) Set 1, Tmax = 46,
Rbest = 250

(b) Set 2, Tmax = 38,
Rbest = 450

(c) Set 3, Tmax = 50,
Rbest = 620

(d) Set 64, Tmax = 45,
Rbest = 1344

(e) Set 66, Tmax = 60,
Rbest = 705

Figure A.11: The best solutions of the selected problems of the OPN obtained by the SOMv3.
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Appendix A. Galllery of the Solutions of the OP and the OPN

(a) Set 1, Tmax = 46,
Rbest = 240

(b) Set 2, Tmax = 38,
Rbest = 450

(c) Set 3, Tmax = 50,
Rbest = 620

(d) Set 64, Tmax = 45,
Rbest = 1344

(e) Set 66, Tmax = 60,
Rbest = 740

Figure A.12: The best solutions of the selected problems of the OPN obtained by the SOMv4.

(a) Set 1, Tmax = 46,
Rbest = 175

(b) Set 2, Tmax = 38,
Rbest = 360

(c) Set 3, Tmax = 50,
Rbest = 470

(d) Set 64, Tmax = 45,
Rbest = 810

(e) Set 66, Tmax = 60,
Rbest = 650

Figure A.13: The best solutions of the selected problems of the OPN obtained by the SOMv5.
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APPENDIX B
Content of the enclosed CD

CD

README.md

thesis-bp

hnn-op

hnn-op-implementation

hnn-op-documentation

hnn-opn

hnn-opn-implementation

hnn-opn-documentation

gallery

scripts

Figure B.1: The content of the enclosed CD.
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