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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se zabývá použitím neuronových sítí na tzv. problém orientace, modifikaci problému obchodního cestujícího s
omezením délky trasy a maximalizací zisku z části zadaným měst. Cílem bylo rozšířit stávající algoritmy na bázi neuronových
sítí na problém orientace s okolím. V problému orientace s okolím lze získat odměnu z měst navštívením pouze blízkého
okolí města a tím zvětšit nasbíraný zisk s použitím stejného omezení délky trasy, což je využitelné například na plánování
autonomního sběru dat ze senzorických sítí. Zadání je náročnější z důvodu nutnosti nastudování existujících metod, jejich
následné implementaci a rozšíření na složitější problém.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalářská práce splňuje všechny body zadání. Cílem bylo rozšířit stávající algoritmy na bázi samoorganizačních map (SOM) a
Hopfieldových neuronových sítí (HNN) na problém orientace s okolím. Studentka také navrhla několik modifikací stávající
metody SOM a její kombinaci s dalšími metodami kombinatorické optimalizace, které zlepšují kvalitu řešení zadaného
problému.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení vychází z prvotního nastudování relevantních metod řešení problému orientace a jejich následného
rozšíření pomocí navzorkování kruhového okolí zadaných měst. Zvolený postup hodnotím velice pozitivně i vhledem k
předloženým experimentálním ověření funkčnosti navržených metod. Taktéž pro rozšíření metody SOM o nový způsob
výběru vítězných neuronů a použití SOM pro inicializaci řešení pomocí variabilního prohledávání okolí (VNS) je ukázáno, že
jejich aplikace má pozitivní dopad na výslednou kvalitu řešení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je výborná, využívající znalosti z relevantní odborné literatury. Provedené experimentální ověření
navržených metod navíc ukazuje jejich použitelnost pro plánování tras problému orientace s okolím.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je dobře strukturována do kapitol popisující řešený problém, relevantní literaturu, navržené řešení problému a také
experimentální ověření navržených metod. Práce v anglickém jazyce je čtivá a celkově dobře napsaná. Rozsah práce je na
bakalářskou práci určitě vyhovující.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr relevantní literatury je dostatečný. Je možná škoda, že není zmíněno více aplikací řešeného problému orientace,
nicméně důležité metody řešení jsou citovány. Bibliografické citace splňují citační zvyklosti.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Dosažené výsledky ukazují použitelnost navržených metod na řešení problému orientace s okolím. Zejména kombinace
samoorganizačních map s kombinatorickým variabilním prohledáváním okolí se ukázala jako velmi slibná.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou bakalářskou práci hodnotím velice pozitivně. Po formální stránce splňuje všechny náležitosti ať už
z hlediska splnění všech bodů zadání, tak i použitím relevantní literatury a zvoleným postupem řešení.
Experimentální výsledky ukazují, že navržené metody dosahují stejně dobrých a v některých případech i
kvalitnějších řešení problému orientace s okolím oproti porovnávaným metodám. Práce je napsána v anglickém
jazyce, je přehledně členěná do kapitol a dobře čitelná.

Doplňující otázky:

Ve výsledcích je uvedena kombinace SOM-VNS jako metoda s nejlepší kvalitou řešení. Přispěla však inicializace
pomocí SOM ke kvalitnímu řešení, nebo by samotná metoda VNS fungovala stejně dobře?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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